
ORIGINALE

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N°  15 del  18/04/2018  Sessione:  Ordinaria  -  Prima convocazione   Seduta: Pubblica

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020 
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

L’anno  duemiladiciotto  il  giorno  diciotto  del  mese  di  aprile     alle  ore  16:00  nella  Casa Comunale, 
convocato con appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la Presidenza  Piero Iaia
Partecipa ed assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani
Eseguito l’appello nominale risultano:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CONTE DOMENICO Sindaco X

2 ARGENTIERI ALESSANDRO Consigliere Comunale X

3 MICCOLI VITO Consigliere Comunale X

4 NIGRO DOMENICO Consigliere Comunale X

5 CAIRO GIUSEPPINA Consigliere Comunale X

6 ZURLO DAMIANO Consigliere Comunale X

7 FRACCHIOLLA NICOLA Consigliere Comunale X

8 IAIA PIERO Consigliere Comunale X

9 MUSA SALVATORE Consigliere Comunale X

10 ATZORI GIONATA Consigliere Comunale X

11 ROSSELLI LUCIA Consigliere Comunale X

12 ERRICO SILVANA Consigliere Comunale X

13 BOGGIA LUIGI Consigliere Comunale X

14 CARRONE FEDERICO Consigliere Comunale X

15 TRAVAGLINI FEDERICO Consigliere Comunale X

16 NIGRO VINCENZO MARCO Consigliere Comunale X

17 RUGGIERO MARCO Consigliere Comunale X

TOTALE 14 3

Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., sono 
stati acquisiti i seguenti pareri:

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
/2

0
1

8
 de

l 1
8

/04
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
8-2

0
2

0
 (A

R
T. 1

5
1

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0
 E

 A
R

T. 10
, D

.L
G

S
. N

. 11
8

/2
0

11
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 10/04/2018

Responsabile del Servizio
DOTT. FRANCESCO D'AMICO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 10/04/2018

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Francesco D'Amico

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
/2

0
1

8
 de

l 1
8

/04
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
8-2

0
2

0
 (A

R
T. 1

5
1

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0
 E

 A
R

T. 10
, D

.L
G

S
. N

. 11
8

/2
0

11
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Il  Presidente,  constatato che il  numero di  14 presenti  è  legale  per  la  validità  della  adunanza di  prima 
convocazione; Constatato che l’avviso di convocazione è stato notificato nei modi e termini di legge a tutti i  
Consiglieri, giusta relata di notifica del Messo Comunale, che si allega agli atti della seduta; Dato atto che è  
stato partecipato al Prefetto, con nota n.8209 del 12/04/2018, la data e l’Ordine del Giorno e che copia di  
detta nota è stata pubblicata all’Albo Pretorio Telematico, invita il Consiglio Comunale a passare all’esame 
del seguente argomento: 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 (ART.  151 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione finanziario  

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio  
sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo  
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

 all’articolo  162,  comma  1,  prevede  che  “Gli  enti  locali  deliberano  annualmente  Il  bilancio  di  
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di  
cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di  competenza  degli  esercizi  
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno  
2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n.  42 e recante “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di  
bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”,  come  modificato  e  integrato  dal  decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono  
formulate  sulla  base  delle  linee  strategiche  e  degli  indirizzi  contenuti  nel  Documento  Unico  di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Preso atto che il termine originario del 31 dicembre 2017 per l’approvazione del Bilancio era stato prorogato 
al 28 febbraio 2018 dal D.M. Ministero dell’Interno 29 novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.  
285 del 6 dicembre 2017;

Considerato che il D.M. Ministero dell’Interno 9 febbraio 2018 ha ulteriormente prorogato al 31 marzo 2018 il  
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Considerato che:
-  il  Consiglio  Comunale  con  propria  deliberazione  n.  17  del  07/04/2017  ha  approvato  la  nota  di 
aggiornamento al DUP 2017/2019;
-  la Giunta Comunale con successiva deliberazione n.94 del 26/07/2017 confermava per gli anni 2018 e  
2019  il  DUP approvato  riservandosi  di  aggiornare  i  contenuti  con  particolare  riferimento  alla  Sezione 
Operativa che comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio;
- che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 39 del 31/07/2017 ha preso atto di quanto disposto 
con la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 26/07/2017 di presentazione del DUP 2018/2020.

Atteso che:
-  la  Giunta  Comunale,  con deliberazione n.  48 in  data  27/03/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ha 

disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2018-2020;

Richiamata la propria deliberazione  n.14 in data 18/04/2018 , con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2018-2020;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 
deliberazione  n.  49  in  data  27/03/2018,  esecutiva,  ha  approvato  lo  schema  del  bilancio  di  previsione 
finanziario  2018-2020 di  cui  all’art.  11 del  d.Lgs.  n.  118/2011,  completo  di  tutti  gli  allegati  previsti  dalla  
normativa vigente;

  

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
/2

0
1

8
 de

l 1
8

/04
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
8-2

0
2

0
 (A

R
T. 1

5
1

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0
 E

 A
R

T. 10
, D

.L
G

S
. N

. 11
8

/2
0

11
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Visto l’art. 1, comma 169 della legge 296/2006 che, testualmente, recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e  
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del  
bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all'inizio  dell'esercizio  
purché entro il  termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di  
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in  
anno".

Visto che il di bilancio di previsione 2018/2020, tra l'altro, garantisce la previsione del programma triennale 
delle opere pubbliche 2018/2020, il cui schema è stato approvato da questa Giunta Comunale con atto n. 
162 del 15/12/2017,  aggiornato con deliberazioni di Giunta Comunale n.  27 del  13/02/2018 e n.  37 del 
13/03/2018;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i  
seguenti documenti:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di  
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) la nota integrativa al bilancio;
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Considerato che l’art. 1, c. 37, L. 27 dicembre 2017, n. 205 ha disposto anche per il 2018 il blocco delle  
aliquote e delle tariffe dei tributi, con la sola eccezione della TARI e dell’Imposta di soggiorno;

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.5 in data 18/04/2018, relativa alla verifica della quantità e 
qualità  delle  aree e fabbricati  da destinare alla  residenza,  alle attività  produttive  e terziarie da 
cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 26/03/2018 , esecutiva ai sensi di legge, con  
la quale è stato approvato il Piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle  
autovetture  e  dei  beni  immobili  di  cui  all’articolo  2,  commi  594-599,  della  legge
n. 244/2007;

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 
disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2016;

 il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pubblica 
(pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000;

Verificato che copia  degli  schemi dei  suddetti  documenti  sono stati  messi  a  disposizione dei  consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi inerenti il  
pareggio di bilancio;

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i vincoli di  
finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:
 regioni,  province  e  comuni,  ivi  compresi  quelli  con  popolazione  non  superiore  a  1.000  abitanti 

devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza 
riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi 
cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese 
finali  si  intendono i  primi  tre  titoli  della  spesa,  con  esclusione  della  spesa  per  rimborso  quota 
capitale mutui e il disavanzo di amministrazione;

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
/2

0
1

8
 de

l 1
8

/04
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
8-2

0
2

0
 (A

R
T. 1

5
1

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0
 E

 A
R

T. 10
, D

.L
G

S
. N

. 11
8

/2
0

11
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



 per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, 
fatta eccezione per la quota finanziata da debito;

 dall’esercizio  2020,  tra  le  entrate  e  le  spese finali  in  termini  di  competenza è incluso il  Fondo 
pluriennale vincolato di entrata e di spesa finanziato dalle entrate finali.

 non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi  
ed  accantonamenti  destinati  a  non essere  impegnati  al  termine  dell’esercizio  e  a  confluire  nel 
risultato di amministrazione;

 al  bilancio  di  previsione  finanziario  deve  essere  allegato un prospetto  contenente  gli  aggregati  
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio, come si 
evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione;

Dato atto, inoltre, che, per disposizione di legge, in questa sede è necessario prendere atto dei servizi a  
domanda individuale gestiti dall’Ente, evidenziati con deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 26/03/2018;

Visto altresì l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e senza 
limiti temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui  
al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza  
vincoli  temporali  alla  realizzazione  e  alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  opere  di  
urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle  
periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive,  
all'acquisizione  e  alla  realizzazione  di  aree  verdi  destinate  a  uso  pubblico,  a  interventi  di  tutela  e  
riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio  
idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi  
volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”;

Considerato che il bilancio di previsione 2018-2020 dell'Ente si avvale di questa facoltà, per un importo pari 
a € 452.000,00 per il 2018, € 385.000,00 per il 2019 e € 280.000,00 per il 2020, come da prospetto agli atti  
del servizio finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che la proposta di cui alla presente deliberazione è pervenuta in Consiglio debitamente corredata 
del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile resi ai sensi dell’art.49 – D.Lgs. 267/2000;

Acquisito agli  atti,  in data  10/04/2018, il  parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti  favorevoli n.9, espressi per alzata di mano e n.5 contrari (ERRICO-CARRONE-NIGRO V.M.-
RUGGIERO e FRACCHIOLLA),

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato:

- di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del d.Lgs. n.  
118/2011,  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020,  redatto  secondo lo  schema all.  9  al  d.Lgs.  n. 
118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di  
cui si riportano gli equilibri finali:

  

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
/2

0
1

8
 de

l 1
8

/04
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
8-2

0
2

0
 (A

R
T. 1

5
1

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0
 E

 A
R

T. 10
, D

.L
G

S
. N

. 11
8

/2
0

11
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Tit Descrizione Comp. Cassa Tit Descrizione Comp. Cassa

Fondo  di  cassa  presunto 
iniziale

1.090.403,64

Avanzo di amministrazione Disavanzo di 
amministrazione

93.337,00

== FPV di entrata 184.473,49 ===== I Spese correnti 12.251.811,00 14.173.177,57
I Entrate tributarie 9.963.095,00 12.899.985,24
II Trasferimenti correnti 1.200.861,00 1.969.900,12 II Spese in conto capitale 6.064.217,49 8.999.233,17
III Entrate extra-tributarie 1.457.569,00 2.528.925,72 III Spese per incremento di 

attività finanziarie
0,00 0,00

IV Entrate in conto capitale 5.347.002,00 6.060.912,76
V Entrate  da  riduzione  di  attività 

finanziarie
0,00 0,00

ENTRATE FINALI 17.968.527,00 23.459.723,84 SPESE FINALI 18.316.028,49 23.172.410,74
VI Accensione di prestiti 1.071.838,00 1.318.220,19 IV Rimborso di prestiti 815.473,00 816.235,93
VII Anticipazioni di tesoreria 9.800.000,00 9.800.000,00 V Chiusura anticipazioni di 

tesoreria
9.800.000,00 9.800.000,00

IX Entrate da servizi per conto di 
terzi

22.303.000,00 22.497.715,40 VII Spese per servizi per conto 
di terzi

22.303.000,00 23.238.029,05

TOTALE 51.143.365,00 57.075.659,43 TOTALE 51.234.501,49 57.026.675,72
Avanzo di amministrazione ===== Disavanzo di amministrazione =====

TOTALE ENTRATE 51.327.838,49 58.166.063,07 TOTALE  SPESE 51.327.838,49 57.026.675,72
Fondo di cassa presunto finale 1.139.387,35

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
/2

0
1

8
 de

l 1
8

/04
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
8-2

0
2

0
 (A

R
T. 1

5
1

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0
 E

 A
R

T. 10
, D

.L
G

S
. N

. 11
8

/2
0

11
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



  

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
/2

0
1

8
 de

l 1
8

/04
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
8-2

0
2

0
 (A

R
T. 1

5
1

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0
 E

 A
R

T. 10
, D

.L
G

S
. N

. 11
8

/2
0

11
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
/2

0
1

8
 de

l 1
8

/04
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
8-2

0
2

0
 (A

R
T. 1

5
1

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0
 E

 A
R

T. 10
, D

.L
G

S
. N

. 11
8

/2
0

11
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



- di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di bilancio 
di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016, come risulta dal prospetto allegato;

- di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri  
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

- di individuare i servizi a domanda individuale in quelli  evidenziati con deliberazione di Giunta Comunale 
n.43 del 26/03/2018, della gestione della mensa scolastica, dell' asilo nido, della Casa di Riposo ex ONPI, 
degli  impianti  sportivi,  dando  atto  che  la  copertura  del  costo  di  tutti  i  servizi,  pari  a  complessivi  €  
1.214.016,00 è assicurata al 74,88 % dal totale delle entrate per tariffe, corrispettivi e contributi regionali pari  
a complessive € 909.100,00;

- di dare atto, che per quanto riguarda l'IMU, l'addizionale comunale all'IRPEF nonché la TOSAP, l'imposta di  
pubblicità e pubbliche affissioni, sono confermate per l'anno 2018 le tariffe già in vigore nell'anno 2017, di cui 
alla  delibera  di  C.C.  n.  30/2013  relativamente  all'IMU,  alla  delibera  di  C.C.  n.  15/2007  relativamente  
all'Addizionale Comunale all'IRPEF, alla delibera di C.C. n. 14/2005 relativamente alla TOSAP, Pubblicità ed 
affissioni e che le tariffe TARI anno 2018 sono state fissate con la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 
del 18/04/2018;

- di dare atto che il  limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 3,  
comma 56, della Legge 244/2007 e s.m.i., terrà conto, ove programmata, dei limiti di spesa che disciplinano 
la materia;

- di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

-  di  pubblicare  sul  sito  internet  i  dati  relativi  al  bilancio  di  previsione  in  forma  sintetica,  aggregata  e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

- di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12 
maggio 2016;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs.  n.  267/2000, con  voti   favorevoli  n.9,  espressi  per  alzata  di  mano  e  n.5  contrari  (ERRICO-
CARRONE-NIGRO V.M.-RUGGIERO e FRACCHIOLLA).

  

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
/2

0
1

8
 de

l 1
8

/04
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
8-2

0
2

0
 (A

R
T. 1

5
1

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0
 E

 A
R

T. 10
, D

.L
G

S
. N

. 11
8

/2
0

11
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Piero Iaia Giacomo Vito Epifani

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] Dichiarazione di immediata esecutività (art. 134, c.4 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

[  ] Decorrenza gg.10 dall’inizio della pubblicazione (art. 134, c.3 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

San Vito dei Normanni, 18/04/2018
                      

IL SEGRETARIO GENERALE
 Giacomo Vito Epifani

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni,  23/04/2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Francesco Palma

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
/2

0
1

8
 de

l 1
8

/04
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 D

E
L B

IL
A

N
C

IO
 D

I P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
0

1
8-2

0
2

0
 (A

R
T. 1

5
1

 D
E

L D
.L

G
S

. N
. 2

6
7/2

0
0

0
 E

 A
R

T. 10
, D

.L
G

S
. N

. 11
8

/2
0

11
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”


